
 
 

 

19 NOVEMBRE 2020 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO:  ATTIVITA’ CULTURALI: RASSEGNA CICLO DONNA: 

COLLABORAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE CON L’UNIVERSITA’ 

DEGLI STUDI DI TRENTO E AUTORIZZAZIONE A NOLEGGIO 

PIANOFORTE PRESSO IMPRESA GALVAN EGIDIO 

 

CIG: ZC62F49624    

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

 

Tramite il Servizio Cultura l’ente promuove presso il Teatro Sanbàpolis iniziative culturali 

organizzate in collaborazione con le associazioni universitarie, con l’Università e con la 

Circoscrizione Oltrefersina, offrendo momenti culturali di scambio, integrazione e contaminazione 

tra studenti e cittadini. 

 

Con determinazione n. 43 del 28 febbraio 2019 si è approvata la prima edizione della rassegna CICLO 

DONNE, una riflessione sul tema della donna con tre eventi, due spettacoli e una mostra di 

illustrazioni; gli spettacoli LE STREGHE DI NOGAREDO e LA CHIMICA INVISIBILE, messi in scena 

a Teatro Sanbàpolis il 6 e 13 marzo 2019, sono stati introdotti al pubblico da un docente dell’Università. 

 

Considerati il successo dell’edizione e la volontà di continuare la collaborazione con Università e 

Circoscrizione portando sul palco del Teatro Sanbàpolis progetti culturali che favoriscano 

l’integrazione tra il mondo universitario e cittadino,  si è  accolta con interesse la volontà del Comitato 

Unico di Garanzia dell’Università di organizzare una seconda edizione della rassegna Donne – D con 

un numero maggiore di spettacoli previsti a marzo e novembre; in questa seconda edizione su proposta 

DETERMINAZIONE N.  195 



del Comitato Unico di Garanzia la collaborazione si è allargata all’associazione Giardino delle Arti, 

associazione culturale che opera sul territorio e  coinvolge alcuni docenti della nostra Università.  

 

Purtroppo, causa l’emergenza sanitaria, non si è stati in grado di procedere all’organizzazione della 

rassegna. 

 

Nel mese di settembre si sono ripresi i contatti con i vari soggetti coinvolti per aggiornare la 

programmazione e la Circoscrizione ha comunicato di non poter partecipare alla rassegna per 

quest’anno, in quanto in attesa di nominare, dopo le elezioni comunali, la nuova Commissione 

Cultura. 

 

In data 5 ottobre il Comitato Unico di Garanzia dell’Università di Trento ha proposto a Opera 

Universitaria la realizzazione della rassegna Donne-D con la programmazione di cinque spettacoli 

teatrali, tre nel mese di novembre, dei quali due proposti presso Teatro Sanbàpolis e uno presso la 

Sala Filarmonica, e due da programmare nel mese di marzo 2021, tutti in collaborazione con il 

Giardino delle Arti,  

 

l’Ente ha aderito alla proposta in data 16 ottobre scorso (prot. Opera n. 12570) mettendo a 

disposizione il Teatro Sanbàpolis e occupandosi con proprio personale interno della grafica della 

rassegna (come da locandina allegata). 

 

Alla luce delle nuove disposizioni nazionali relative all’emergenza sanitaria di fine ottobre, in accordo 

con l’Università e il Giardino delle Arti, si è deciso di realizzare comunque un evento della rassegna 

Donne-D il 25 novembre in occasione della giornata contro la violenza sulle donne.  

 

Il primo e unico spettacolo della rassegna D-Donne per il 2019 sarà l’opera lirica Eppur m‘uccise, di 

Rocco Sestito e Maria Letizia Grosselli, che sarà registrato nella giornata del 22 novembre a Teatro 

Sanbàpolis e verrà messo in onda in streaming il 25 novembre. 

 

L’opera vuole raccontare il fenomeno del femminicidio attraverso due grandi melodrammi di fine 

'800, Carmen di Bizet e Otello di Verdi, e vedrà in scena due cantanti liriche, le quali daranno voce 

con il loro canto ai personaggi così diversi di Carmen e Desdemona, e un attore che con la sola voce 

recitata interpreterà sia Don Josè che Otello. 

 

Per la realizzazione dello spettacolo si rende necessario noleggiare un pianoforte per il quale è stato 

contattata per vie brevi l’Azienda di Egidio Galvan SAS, in Corso Augusum a Borgo Valsugana, P. 

IVA 01857040222, che ha fornito il suo preventivo in data 17 novembre scorso (prot. 13493) 

ammontante a 350,00 € più IVA al 22%. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro 

senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 

da CONSIP s.p.a e verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 

2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea,  

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare la collaborazione di Opera, come sopra 

descritta, alla rassegna Donne-D con il Comitato Unico di Garanzia dell’Università di Trento e 

l’associazione Giardino delle Arti, con la messa in scena in streaming dello spettacolo Eppur m’uccise 

di Rocco Sestito e Maria Letizia Grosselli il 25 novembre, nonché la spesa di € 350,00 IVA esclusa 

per il noleggio del pianoforte alla impresa Galvan Egidio, in Corso Ausugum, n. 112 a Borgo 

Valsugana, P. IVA 02572860225.  

 



Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la collaborazione all’organizzazione della rassegna Donne-D con il Comitato 

Unico di Garanzia dell’Università di Trento e l’associazione Giardino delle Arti prevedendo 

la messa in onda in streaming dello spettacolo Eppur m’uccise di Rocco Sestito e Maria 

Letizia Grosselli il 25 novembre in occasione della giornata contro la violenza sulle donne e 

mettendo a disposizione il Teatro Sanbàpolis per la registrazione dello spettacolo e 

realizzando la locandina dell’evento (All. 1); 

2) di autorizzare il noleggio del pianoforte, necessario alla realizzazione dell’evento, 

dall’impresa Egidio Galvan al costo complessivo di € 427,00;  

3) di imputare l’importo di 427,00 € al centro di costo 14, macrovoce 041016 – 041016080 

Servizi Culturali – spettacoli per l’anno 2020 ; 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione degli eventi primaverili, in relazione 

all’evolversi della situazione sanitaria. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 427,00.= - PRG 238 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

all 1                            (PF /rt) 

 

 


